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Zapisy do Wyższego Semina-
rium Duchownego w Toruniu 

Nowy proboszcz w Jabłono-
wie Pomorskim 
Kolonie dla dzieci i młodzieży 
z terenów powodziowych 

W nadchodzącym tygodniu 
będziemy przeżywać uro-

czystość Najświętszej Maryi 
Panny Częstochowskiej. Przez 
cały sierpień w  Polsce trwa 
wzmożony ruch pielgrzymko-
wy. W niniejszym numerze pre-
zentujemy fotoreportaż z  to-
ruńskiej pieszej pielgrzymki na 
Jasną Górę. Ileż na tych foto-
grafiach roześmianych twarzy, 
ile szczęścia i  satysfakcji, że 
osiągnęło się wyznaczony cel, 
że dotarło się do Matki.

Matka nie miewa wakacji – 
pisze młoda kobieta, która jak 
każda rodzicielka, oddaje dzie-
cku całą siebie. Matka nie ma 
wakacji, stąd na Jasnej Górze 
o każdej porze roku przebywają 
tłumy. W sierpniu w pieszych 
pielgrzymkach idą, by podzię-
kować, prosić, ogrzać się przy 
Jej matczynym sercu i nabrać 
sił na dalsze pielgrzymowa-
nie ścieżkami życia. Bo to Ona 
czuwa nieustannie.

Polakom jasnogórski wize-
runek Czarnej Madonny jest 
szczególnie bliski. Na prze-
strzeni wieków naród polski 
niejednokrotnie zwracał się 
do Niej z  prośbą o  pomoc. 
Historia pokazuje, że Madon-
na nigdy nie opuściła swych 
dzieci. Sierpień jest miesiącem 
modlitw o trzeźwość Polaków. 
Iluż zagubionych, znękanych 
i  poniżonych nałogiem alko-
holizmu Maryja wspomogła. 
Ilu z tych, którym dzięki Maryi 
udało się wyjść z uzależnienia, 
szło w tym miesiącu na Jasną 
Górę po umocnienie. Bo Matka 
nigdy nie ma wakacji.

„Madonno, Czarna Madon-
no, jak dobrze Twym dziec- 
kiem być. O  pozwól, Czarna 
Madonno, w  ramiona Twoje 
się skryć”.

Joanna Kruczyńska

TEMAT TYGODNIA

Czarna Madonna

BA
RT

ŁO
M

IEJ
 PR

IN
Z 

dokończenie i fotoreportaż 
 na str. IV i V

P ielgrzymi z  diecezji toruń-
skiej dotarli na Jasną Górę 
12 sierpnia, w  czwartek, 

ok. godz. 17. Przed Szczyt Jas-
nogórski wprowadził ich bp Józef 
Szamocki, a  charakterystykę 
poszczególnych grup przedstawił 
ks. Wojciech Miszewski, kierow-
nik pielgrzymki. Pątnicy wędrowali 
w dziewięciu grupach, dwiema tra-
sami, w  ramach 30. Pielgrzymki 
Ziemi Lubawskiej i 32. Pieszej Piel-
grzymki z Torunia. Pątnicy ziemi 
lubawskiej wyruszyli 1 sierpnia 
po Mszy św. w sanktuarium Matki 
Bożej Lipskiej w Lubawie. 4 sierp-
nia natomiast Mszą św. o godz. 6 
w  toruńskiej katedrze Świętych 
Janów rozpoczęło się pielgrzymo-
wanie z Torunia. Bp Andrzej Suski 
odprawił Mszę św. i mówił o roli 

krzyża w życiu człowieka, nawią-
zując do wydarzeń w Warszawie. 
Po Eucharystii biskup toruński 
Andrzej Suski, prezydent Torunia 
Michał Zaleski oraz liczni wier-
ni odprowadzili pielgrzymów za 
Wisłę. Podczas drogi pątnicy roz-
ważali tematykę obecnego roku 
duszpasterskiego „Bądźmy świad-
kami Miłości”, a towarzyszyli im 
„Błogosławieni miłosierni” z  to-
ruńskiego pomnika – świadkowie 
miłości i miłosierdzia Ojciec Święty  
Jan Paweł II i  Matka Teresa. Od 
25 lat omadlają główną intencję: 
„Niesiemy pomoc Ojcu Świętemu”. 
Pamiętają także o  sprawach die-
cezji, Kościoła i  Ojczyzny, m.in. 
proszą o  nowe, dobre i  święte 
powołania kapłańskie i zakonne. 
Lud Boży jest ludem pielgrzy-

mującym i pokutującym, dlatego 
pątnicy każdego dnia uczestniczą 
w  Mszy św., która stanowi cen-
trum dnia, modlą się, słuchają 
konferencji i  śpiewają. Sercem 
pielgrzymki jest grupa św. Brata 
Alberta licząca 140 osób, w  tym 
60 niepełnosprawnych. W  szó-
stym dniu pielgrzymów odwie-
dził pasterz Kościoła toruńskiego  
bp Andrzej Suski, pozdrawiając 
każdą grupę. Na trasie pątnicy 
spotykali się z niegasnącą życzli-
wością i  serdecznością wiernych 
parafii, które odwiedzali.

„Radością jest to, że liczba pąt-
ników w stosunku do lat ubiegłych 
nie spada” – mówi ks. Wojciech 
Miszewski. Podkreśla, że liczba 

Beata Pieczykura

Pielgrzymka staje się autentyczną potrzebą pogłę-
bionego braterstwa czy wspólnoty z Chrystusem

MARYJO, WITAMY CIĘ
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Zapraszamy

P ierwszego dnia nawiedziliśmy Sanktuarium 
Matki Bożej Ostrobramskiej w Skarżysku- 

-Kamiennej, gdzie przed kopią cudownego wileń-
skiego obrazu uczestniczyliśmy w Mszy św. spra-
wowanej przez proboszcza ks. kan. Józefa Lipskie-
go. Kolejnym punktem pielgrzymki był Wąchock, 
gdzie zwiedziliśmy romański klasztor i zabytkowy 
kościół ojców cystersów. W przyklasztornym Muze-
um Pamięci Walki o Niepodległość Narodu ojcowie 
zgromadzili wiele cennych pamiątek i rękopisów 
polskich pisarzy, dowódców i królów. W drodze 
do Kielc odwiedziliśmy Zagnańsk – miejscowość, 
w której rośnie dąb Bartek. Kolejnego dnia zwie-
dziliśmy z przewodnikiem Jaskinię Raj, jedną 
z najpiękniejszych polskich jaskiń znajdującą się 
w Chęcinach. Następnie udaliśmy się do Nagło-
wic – dworku, który znajdował się w posiadaniu 
Mikołaja Reja. Zwiedziliśmy również Muzeum 
im. Przypkowskich w Jędrzejowie oraz ruiny XIII- 
-wiecznego zamku w Chęcinach. Kolejnego dnia 
skupieni na modlitwie i rozważaniu Drogi Krzy-
żowej pielgrzymowaliśmy do Świętego Krzyża –  
klasztoru oblatów, w którym znajdują się relikwie 
Krzyża Świętego. Msza św. w klasztorze oraz 
oddanie czci relikwiom były dla nas wielkim 
przeżyciem. Ostatni dzień wycieczki poświęciliśmy 
na zwiedzanie Kielc. Nawiedziliśmy m.in. baro-
kową katedrę oraz Muzeum Narodowe. Jednym 
z ciekawszych miejsc w Kielcach jest Muzeum Lat 
Szkolnych Stefana Żeromskiego. 

Zachwyciło nas także piękno przyrody Święto-
krzyskiego Parku Narodowego okalającego miasto 
oraz amfiteatr na wapiennym wzgórzu, zwanym 
Kadzielnią. 

50. SPŁYW KAJAKOWY  
31 lipca w ośrodku wypoczyn-
kowym nad jeziorem Wielkie 
Partęczyny ks. Marek Skok, pro-
boszcz parafii pw. św. Stanisława 
Biskupa i Męczennika w Cichem, 
odprawił Mszę św. z okazji inau-
guracji 50. Międzynarodowego 
Spływu Kajakowego „Drwęcą –  
Wisłą”, który zakończył się  
14 sierpnia w Chełmnie. Od pół 
wieku spływ jest organizowany 
przez Klub Turystów Wodnych 
z Chełmna. Mszę św. konce-
lebrował ks. Gerard Rzaniecki 
pracujący obecnie w Niemczech. 
Następnie Lech Bolt, komandor 
spływu, obdarował kapłanów 
pamiątkami upamiętniającymi 
jubileuszowy spływ. Ks. Marek 
Skok podkreślił, że spływ jest 
mu szczególnie bliski, gdyż kilka 
lat temu był jego uczestnikiem, 
przeżywając wspaniałą przygo-
dę.  
                  Stanisław R. Ulatowski 

Diecezjalno-samorządowe  
dziękczynienie za plony  
29 sierpnia, w niedzielę, w Rybnie 
pod hasłem: „Jeden drugiego 
brzemiona noście” odbędzie się 
diecezjalno-samorządowe dzięk-
czynienie za plony. 
Program dożynek 
13.30 – Zbiórka delegacji przed 
Urzędem Gminy Rybno 
14 – Msza św. pod przewodnic- 
twem bp. Andrzeja Suskiego 
15.30 – Blok imprez artystycznych 
na stadionie:  konkurs wieńców,  
występ zespołu „Pod Budą”,  kier-
masze i wystawy, prezentacja firm. 
Podczas dożynek odbędzie się  
zbiórka  pieniężna dla powodzian. 
Zapraszają 
                 Ks. kan. Mirosław Owczarek                    
                     Dziekan dekanatu Rybno 
                                     Zygmunt Ligman  
                                   Wójt gminy Rybno  
                           Ks. Zbigniew J. Gański  
    Diecezjalny duszpasterz rolników

Przed gmachem opery we Lwowie

AR
CH

IW
UM

 PA
RA

FII

PIELGRZYMKI
 z parafii pw. św. Józefa Oblubieńca w Grudziądzu

Wdrodze na Ukrainę nawiedziliśmy Sanktuarium Matki 
Bożej i św. Maksymiliana Marii Kolbego w Niepoka-

lanowie, gdzie uczestniczyliśmy w Mszy św. sprawowanej 
przez ks. kan. Józefa Lipskiego i ks. Bogdana Tułodzieckiego. 
Następnie udaliśmy się do Lublina, gdzie obejrzeliśmy m.in. 
zamek, ratusz, zabytkowe bramy miasta.

 Zwiedzanie Ukrainy rozpoczęliśmy od pobytu w Żółkwi, 
gdzie obejrzeliśmy m.in. zabytkowy kościół farny z XVII 
wieku. Kolejnym przystankiem był Krechów – klasztor 
obronny ojców bazylianów z cudownym obrazem Matki 
Bożej. Tego dnia zwiedziliśmy Olesko – miejsce narodzin 
Jana III Sobieskiego, Podhorce oraz Podkamień. Następnie 
udaliśmy się do Krzemieńca. Tam obejrzeliśmy Muzeum 
Juliusza Słowackiego, dawne Liceum Krzemienieckie 
z kościołem licealnym św. Ignacego Loyoli oraz kościół 
św. Stanisława. Kolejnego dnia nawiedziliśmy Ławrę 
Poczajowską: prawosławne sanktuarium z cudowną ikoną 
i podziemnymi świątyniami. 

W Lwowie byliśmy na Cmentarzu Łyczakowskim. Modli-
twą uczciliśmy pamięć poległych żołnierzy spoczywających 
na Cmentarzu Orląt Lwowskich. Ponadto zwiedziliśmy: 
rynek z ratuszem i kupieckimi kamienicami, katedrę Wnie-
bowzięcia Najświętszej Maryi Panny, katedrę ormiańską, 
kaplicę Boimów, kościoły bernardynów i dominikanów, 
kościół św. Elżbiety, greckokatolicką katedrę św. Jura, 
kościół św. Antoniego. Obejrzeliśmy także: kamienicę 
Cztery Pory Roku, Politechnikę Lwowską, Wały Hetmań-
skie oraz pomnik Adama Mickiewicza. Wielkie wrażenie 
wywarła na nas Opera Lwowska, gdzie uczestniczyliśmy 
w spektaklu „Król walca” Johanna Straussa. Panoramę 
miasta oglądaliśmy z Kopca Unii Lubelskiej.

W  drodze powrotnej zwiedziliśmy zabytki Zamościa 
oraz obejrzeliśmy miejsce narodzin Fryderyka Chopina – 
dworek w Żelazowej Woli.

 Marlena Naftyńska

Do sanktuariów i miejsc położonych w Górach 
Świętokrzyskich – 28 czerwca – 1 lipca

Do Lwowa – 5-10 lipca

Pielgrzymka do Ziemi Świętej  
Parafia św. Antoniego w Toruniu 
zaprasza na pielgrzymkę do Ziemi 
Świętej w dniach 9-16 październi-
ka. Koszt 3300 zł.  
Informacje i zapisy:  
Biuro parafialne 
ul. św. Antoniego 4, 87-100 Toruń 
tel. (56) (610-22-40 
e-mail:  antoni@diecezja.torun.pl 
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wiadomości

Modlitwa w intencji policji i seniorów
Grudziądz 
Z okazji obchodów związanych ze świętem policji ks. kan. Dariusz 
Kunicki, proboszcz parafii pw. św. Mikołaja w Grudziądzu, 18 lipca 
odprawił Mszę św. w intencji grudziądzkiej policji. W homilii ks. kan. 
Kunicki wskazał na służebną rolę policji wyrażającą się w  trosce 
o człowieka. Siłę do dobrego wykonywania swoich obowiązków 
winni czerpać z wiary. Policjanci i ich rodziny oddali się w opiekę 
Matki Bożej Łaskawej Patronki Grudziądza. 
We wspomnienie św. Anny i św. Joachima w parafii pw. św. Mikołaja 
w Grudziądzu podczas Mszy św. modlono się w intencji seniorów 
z  parafii. Mszy św. przewodniczył ks. kan. Dariusz Kunicki, który 
w homilii zachęcał osoby starsze, aby doświadczeniem życiowym, 
miłością i spokojem służyli swoim bliskim. Po Eucharystii ks. kan. 
Kunicki zaprosił seniorów na poczęstunek przygotowany przez 
zespół charytatywny działający przy parafii.  Hanna Szymańska
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Seniorzy podczas spotkania przy kawie
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Zapisy do Wyższego Seminarium Duchownego w Toruniu

Kandydaci winni zgłosić się osobiście do Księ-
dza Rektora w gmachu Wyższego Seminarium 
Duchownego w Toruniu przy pl. bł. ks. phm. 
Stefana W. Frelichowskiego 1 do 20 września 
z następującymi dokumentami:
   1. Podanie o przyjęcie skierowane do biskupa 
       toruńskiego Andrzeja Suskiego
   2. Własnoręcznie napisany życiorys
   3. Świadectwo moralności wystawione przez  
       księdza proboszcza i katechetę
   4. Świadectwo dojrzałości – oryginał i odpis
   5. Świadectwo ukończenia nauki religii, jeśli  
       przedmiot ten nie widnieje na świadectwie 
       ukończenia szkoły średniej
   6. Akt urodzenia
   7. Metryki sakramentów chrztu i bierzmowania
   8. Ksero dowodu osobistego (2 egz.) i ksią- 
       żeczki wojskowej, numer NIP
   9. Zaświadczenie lekarskie o możliwości 
       podjęcia studiów (oraz „Karta zdrowia”)
10. 7 aktualnych fotografii zgodnych z wymaga- 
       niami stosowanymi przy wydawaniu dowo- 
       dów osobistych (w tym jedna w postaci  
       elektronicznej, którą kandydat wprowadza  
       do systemu Internetowej Rejestracji Kandy- 
       datów – www.irk.umk.pl)
11. Wydrukowany z systemu Internetowej  
       Rejestracji Kandydatów i podpisany formu- 
       larz podania (2 egz.)
12. Metryka ślubu kościelnego rodziców
13. Potwierdzenie wpłaty rekrutacyjnej doko- 
       nanej na koncie indywidualnym (potwier- 
       dzenie otrzymuje się po zarejestrowaniu się  
       w Internetowej Rejestracji Kandydatów).
W związku z tym, że alumni Wyższego Semina-
rium Duchownego Diecezji Toruńskiej odbywa-
ją studia filozoficzno-teologiczne na Wydziale 
Teologicznym Uniwersytetu Mikołaja Kopernika 

w Toruniu, kandydaci do WSD są zobowiązani 
zarejestrować się w terminie od 2 sierpnia do 
20 września na stronie internetowej uniwersyte-
tu: www.umk.pl/rekrutacja.
Rozmowa kwalifikacyjna odbędzie się  
22 września o godz. 10 w budynku Wydziału 
Teologicznego przy ul. Gagarina 37 w Toruniu.

 Lektury do rozmowy kwalifikacyjnej:
– Podręczniki do nauki religii w szkołach śred-
nich,
– „Być chrześcijaninem. Teologia dla szkół śred-
nich”, red. ks. M. Rusecki, Lublin 1992,  
cz. I: „Wiara chrześcijańska”, pkt. B i C (s. 49-265).
Ks. dr Krzysztof Lewandowski
Rektor WSD

Ksiądz Rektor Wyższego Seminarium Duchownego Diecezji Toruńskiej im. bł. ks. Stefana W. Frelichowskiego  
ogłasza drugi termin naboru do Wyższego Seminarium Duchownego

Wyższe Seminarium Duchowne to dom formacji, przygotowa-
nia do służenia Bogu i ludziom w kapłaństwie, podjęcia misji 
niesienia wiary, nadziei i miłości
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głos z Torunia

przeradza się w  jakość. Cieszy, 
że ci, którzy wyruszają na szlak, 
wiedzą, po co idą; dla nich piel-
grzymka nie jest rajdem, lecz reko-
lekcjami w drodze, aktem z natury 
religijnym, o  charakterze dzięk-
czynnym i pokutnym. Wybrali się 
ze świadomością, że pielgrzymka 
łączy się z modlitwą, trudem, ofia-
rą, które pomagają odkryć sens 
życia i to, kim jesteśmy i dokąd 
zmierzamy.

 W  dniu powitania na Jasnej 
Górze było 1075 osób, głównie 
ludzi młodych. Wśród tegorocz-
nych pielgrzymów kroczył już 
kolejny raz bp Józef Szamocki, 
każdego dnia pełniąc posługę 
duszpasterską w  innej grupie: 
przewodniczył Mszy św., głosił 
konferencje, spowiadał oraz słu-
chał pątników. Ponadto wędro-
wało 36 księży, 3 diakonów,  
27 kleryków, 8 sióstr zakonnych. 
Najmłodszy pielgrzym miał 2 lata, 
najstarszy – 79 lat. 

32. Pieszą Pielgrzymkę z  To-
runia i  30. Pielgrzymkę Ziemi 
Lubawskiej zakończyła uroczysta 
Eucharystia sprawowana o godz. 
18.30 w Kaplicy Cudownego Obra-
zu Matki Bożej. We wspólnej 
modlitwie zjednoczyli się pątnicy 
z diecezji toruńskiej i archidiecezji 
gdańskiej. Koncelebrowanej Mszy 
św. przewodniczył i homilię wygło-
sił abp Tadeusz Gocłowski. Wśród 
koncelebransów był bp. Józef Sza-
mocki, który na początku zgroma-
dzenia liturgicznego przypomniał, 
że mamy być świadkami Miłości, 
czego uczy pielgrzymowanie, oraz 
zaprosił do modlitwy dziękczyn-
nej. Nawiązując do zakończonego 
Roku Kapłańskiego, stwierdził, 
że każdy kapłan wyruszający na 
szlak jest sługą Maryi. W homilii 
Ksiądz Arcybiskup utrudzonych 
i  szczęśliwych pątników, którzy 
przez ostatnie dni wsłuchiwali się 
z głos Boga, zapewnił, że nie są już 
niewolnikami, lecz synami (por. 
Gal 4, 7). A korzystając z wolno-
ści, warto pamiętać słowa Jezusa: 
„Kto Mnie znajdzie, znajdzie życie 
i uzyska łaskę u Pana” (por. Prz 
8, 35), i wreszcie słuchać Maryi, 
która mówi: „Zróbcie wszystko, 
cokolwiek wam powie” (J 2, 5). 
Kaznodzieja posłużył się obrazami 
wody i wina, które stało się krwią, 
oraz zaapelował, by młodzi szu-

kali naturalnych więzów z Bogiem 
i podkreślił, jak ważna jest trwa-
łość małżeństwa. W tym mieszczą 
się godność mężczyzny, kobiety, 
godność miłości mężczyzny do 
kobiety oraz szacunek do natury 
człowieka, do miłości i godności. 
Żyjąc zgodnie z prawem Bożym, 
chrześcijanie cieszą się życiem 
i jego pięknem. A ta radość wyni-
ka z więzi z Bogiem i szacunku do 
drugiego człowieka. Chrześcijanin 
więc powinien być radosny, praw-
dziwy w swoim człowieczeństwie, 
nie może udawać chrześcijanina, 
manipulować krzyżem. Stąd mocą 
na codzienne godne życie jest Msza 
św., która prowadzi do zakotwicze-
nia w Bogu ludzkiej egzystencji. 
Arcybiskup Tadeusz przypomniał, 
że młodzi są strażnikami Poranka 
i apelował: „Pójdź z nami w naszą 
codzienność i pilnuj naszej ludz-
kiej godności, naszej autentycznej 
radości i naszego autentycznego 
chrześcijaństwa”.

Radosną Eucharystię zakoń-
czyło podziękowanie bp. Szamoc- 
kiego za wspólną Ofiarę przed 
wizerunkiem Matki Bożej. Biskup 
Józef zachęcał pątników, by cieszy-
li się sobą. Rekolekcje w drodze 
bowiem ubogacają, są szkołą 
dzielenia się. W szczególny spo-
sób dziękował ks. Wojciechowi 
Miszewskiemu za 10. z kolei prze-
wodniczenie pielgrzymce toruń-
skiej oraz pielgrzymowanie do 
różnych sanktuariów w Europie 
i na świecie. 

Tu, na Jasnej Górze, serce jest 
blisko Matki. Dlatego jest rados-
ne, bowiem wielką radością jest 
uklęknięcie przed Obliczem Czar-
nej Madonny. Niech ta radość, 
pokój, gotowość służenia Bogu 
i  ludziom towarzyszy pątnikom 
przez cały rok, do następnej piel-
grzymki. Teraz należy czekać na 
czas owocowania, tego tak obficie 
sianego Bożego Słowa. 

Pielgrzymi, gdy wyjeżdżali 
z Częstochowy, mówili z nadzieją 
i  radością: – Do zobaczenia za 
rok na pielgrzymkowym szlaku. 
A towarzyszyły im słowa Bisku-
pa Józefa: „Nie żegnamy się, bo 
u Matki nie można się pożegnać, 
lecz na trochę się rozstajemy, 
zanosząc wspomnienie cudownej 
wieczornej Eucharystii kończącej 
pielgrzymowanie”. 

Beata Pieczykura

MARYJO, WITAMY CIĘ
dokończenie ze str. I

Pielgrzymi opuszczają Toruń. Wśród pielgrzymów jest bp Józef Szamocki

Biskup Józef witany chlebem i solą w Osięcinach

Eucharystia jest źródłem siły do dalszego pielgrzymowania
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Teraz jest czas odpoczynku i posiłku. Po ostatnim eta-
pie wierni zadbali o transport pątników na nocleg

Pątników odwiedził bp Andrzej Suski, pozdrawiał każdą grupę i pielgrzymował m.in. z grupą 
św. Brata Alberta

Wizyta wiernych z Torunia, którzy nakarmili 
ok. 100 osób

Biskup Andrzej z pielgrzymami z Wąbrzeźna  
i Jabłonowa

Z całego serca chcemy, Maryjo, Tobie podziękować, że pozwoliłaś do Twej stolicy pielgrzymować, że pozwoliłaś 
zostawić wszystko, by tylko z Tobą dni kilka być, i  tylko Tobą, Matko, się cieszyć, i tylko Tobą dni kilka żyć
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D nia 8 sierpnia na Mszy św. o godz. 11.30 
ks. kan. dr Grzegorz Tworzewski dokonał 
uroczystego wprowadzenia ks. Janusza 

w urząd proboszcza. Eucharystii przewodniczył 
nowy proboszcz, w koncelebrze ks. kan. Anto-
niego Szatkowskiego – wieloletniego proboszcza 
w rodzinnej parafii ks. Janusza we Wrockach, 
który miał wpływ na jego formację duchową.

Słowo Boże wygłosił ks. Janusz Kowalski. 
Odwołał się do fragmentu z I Listu do Koryntian: 
„Tak też i ja, przyszedłszy do was, bracia, nie przy-
byłem, aby błyszcząc słowem i mądrością, głosić 
wam świadectwo Boże. Postanowiłem bowiem, 

będąc wśród was, nie znać niczego więcej, jak 
tylko Jezusa Chrystusa, i  to ukrzyżowanego. 
I stanąłem przed wami w słabości i w bojaźni, 
i  z wielkim drżeniem” (1 Kor 2, 1-3). Ksiądz 
Proboszcz powiedział m.in.: „Niech te słowa św. 
Pawła będą dla każdego z was takim przesłaniem, 
co tak naprawdę jest najważniejsze. Najważ-
niejsza jest wiara w  Jezusa Chrystusa, wiara, 
która ma nas przemieniać”. Ukazał również cel 
i sposób, w jaki pragnie wypełniać posługę pro-
boszczowską: „Chcę, aby Chrystus był w centrum 
mojej pracy duszpasterskiej, w centrum życia tej 
parafii. Tak jak i wy, mam obawy, ale chodzi o to, 
aby każdy przychodzący na spotkanie z Chrystu-
sem zawsze wychodził stąd umocniony łaską 
Bożą. (…) Wspólnota parafialna nikogo nie może 
wykluczać. Zwracam się do wszystkich ludzi, 
wierzących, wątpiących, niewierzących, może 
do poranionych przez Kościół: misja Kościoła 
polega na tym, aby szukać tego, co zginęło, aby 
ta wspólnota była wspólnotą miłości, wspólnotą, 
gdzie każdy może znaleźć Serce Jezusa Chrystusa, 
które nikim nie gardzi”.

Na Mszy św. zgromadzili się liczni para-
fianie, wierni z  parafii pw. Chrystusa Króla 
w  Jabłonowie, siostry zakonne oraz rodzina 
Księdza Proboszcza.

Proboszczowi ks. Januszowi Kowalskiemu 
życzymy błogosławieństwa Bożego i  opieki 
Matki Bożej. Niech jego poczynania wspierają 
patronujący parafii: św. Wojciech i św. Fran-
ciszek Ksawery oraz błogosławiona siostra 
pasterka  z Zamku w Jabłonowie Matka Maria 
Karłowska. Niech zgodnie z jego pragnieniem, 
jego posługę duszpasterską wypełnia Chrystus. 
 Krystyna Kwintal

Nowy proboszcz w Jabłonowie Pomorskim
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Uczestnicy minipielgrzymki modlą się w aktualnych intencjach Kościoła i świata

Liczni wierni przyjęli Komunię św.  

Dekretem  biskupa toruńskiego Andrzeja Suskiego z dniem 1 sierpnia 
pracę duszpasterską jako proboszcz w parafii pw. św. Wojciecha  
w Jabłonowie Zamku rozpoczął ks. Janusz Eugeniusz Kowalski

Duchowe towarzyszenie
Już po raz 31. pielgrzymom wędrującym z Torunia na 

Jasną Górę towarzyszą duchowo ci, którzy nie mogą się 
wybrać na pielgrzymkowy szlak. To duchowe towarzysze-
nie polegało na wspólnej modlitwie i Mszy św. w jednym 
z wyznaczonych kościołów Torunia oraz przejściu z mod-
litwą i pieśniami ulicami miasta. Uczestnicy tegorocznej 
minipielgrzymki, jak w latach poprzednich, nieśli pomoc 
Ojcu Świętemu, modląc się w aktualnych intencjach Kościo-
ła i świata. 31. Minipielgrzymka rozpoczęła się 4 sierpnia 
o godz. 15.30 w kościele pw. św. Jakuba Apostoła, skąd 
przemaszerowano do parafii katedralnej pw. Świętych 
Janów. 6 sierpnia, we wtorek, uczestników minipielgrzymki, 
którzy w tym dniu dotarli do parafii pw. św. Antoniego, 
powitał biskup toruński Andrzej Suski. Minipielgrzymka 
zakończyła się 14 sierpnia, w sobotę, w parafii pw. św. 
Maksymiliana Kolbego.  Ks. Dariusz Żurański

Wprowadzenie ks. Janusza Eugeniusza Kowalskie-
go w urząd proboszcza
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W dniach 24 lipca do  
6 sierpnia w Bur-
sie Szkolnej Caritas 
Diecezji Toruńskiej 
w Grudziądzu odbył 
się turnus kolonijny, 
w którym uczestniczy-
ła 37-osobowa grupa 
dzieci i młodzieży 
z Tarnobrzega i Sando-
mierza. Dzięki wsparciu 
Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego 
młodzi mogli oderwać 
się od wspomnień 
związanych z drama-
tem powodzi

Kolonie dla dzieci i młodzieży z terenów powodziowych

D yrektor bursy ks. Jaro-
sław Janowski oraz jego 
współpracownicy dołożyli 

wszelkich starań, aby zapewnić 
kolonistom bezpieczny, radosny 
i pełen atrakcji wypoczynek. Licz-
ne wycieczki, warsztaty, wyjazdy 
w ciekawe miejsca sprawiły, że „nie 
było dnia, żeby się nam nudziło” – 
zgodnie twierdziły dzieci.

Pobyt na koloniach rozpoczął się 
od spaceru z przewodnikiem po 
Grudziądzu oraz zwiedzania Cyta-
deli. Wspaniałą zabawą były wyści-
gi na torze kartingowym, pobyt 
w kręgielni w klubie SKALA, a także 
dyskoteka. Kolonistom podobał 
się zamek krzyżacki w Malborku. 
W „krzyżackiej” atmosferze odbył 
się chrzest, podczas którego prze-
brany za komtura kierownik Marian 
Maśkiewicz pasował uczestników 
na kolonistów. Wielką radością był 
wyjazd nad morze. Po zwiedzeniu 
Westerplatte i spacerze po sopockim 
molo był czas na plażowanie i kąpiel 
w Bałtyku. Koloniści z zaintereso-
waniem słuchali historii toruńskich 
pierników w Domu Mikołaja Koper-
nika, gdzie sami mogli wykonać 

słodkości i zabrać je na pamiątkę. 
W Biskupinie dowiedzieli się, jak 
wyglądało życie naszych przodków, 
w Wenecji zwiedzili Muzeum Kolej-
ki Wąskotorowej, a w JuraParku 
w Solcu Kujawskim poznali historię 
dinozaurów.

Niezwykle ważny był czas spę-
dzony na łonie natury. Na toruń-
skiej Barbarce koloniści bawili się 
w podchody, w nadleśnictwie Jamy 
spacerowali po ścieżce dydaktycz-
nej, a w Centrum Edukacji Ekolo-
gicznej w Grudziądzu poznali pracę 
leśniczego. Podczas warsztatów 
plastycznych lepili figurki z masy 
solnej o tematyce ekologicznej. Sto-
warzyszenie Eko-Inicjatywa z Kwi-
dzyna przeprowadziło warsztaty 
papieru czerpanego. Dziewczynki 
chętnie uczestniczyły w warszta-
tach tanecznych, a chłopcy w zaję-
ciach sportowych.

Na warsztatach muzycznych 
koloniści rozwijali talenty wokal-
ne, o czym można było się przeko-
nać podczas koncertu na wieczorze 
pożegnalnym. W geotermii zażywali 
kąpieli solankowych, a w gospodar-
stwie agroturystycznym „Maran-

ka” mieli okazję spróbować jazdy 
konnej.

Dzięki Urzędowi Miasta Grudzią-
dza kolonijna grupa korzystała za 
darmo z komunikacji miejskiej, 
natomiast Poradnia Psychologicz-
no-Pedagogiczna w Grudziądzu 

zapewniła dzieciom spotkania 
z psychologiem. Dziękujemy!

„Będziemy bardzo tęsknić za tym 
miejscem i wspaniałymi ludźmi, 
których tam poznaliśmy” – twier-
dziła młodzież, opuszczając bursę.
 Agnieszka Witkowiak
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Na plaży w Sopocie
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Podczas robienia pierników w Domu Mikołaja Kopernika w Toruniu 
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S tres, problemy i nieustanna 
troska o dzieci sprawiają, że 
każda mama marzy o wakac- 

jach, odpoczynku, chwilach tylko 
dla siebie. Jak miło byłoby w końcu 
się wyspać, nie gotować obiadu, nie 
prać i nie prasować stosu ubrań, nie 
dwoić się i nie troić, aby zdążyć ze 
wszystkim na czas. Mimo umiejęt-
ności godzenia różnorakich obo-
wiązków z wychowaniem dzieci, to 
właśnie potomstwo jest priorytetem 
w życiu kobiety. Matka jest niczym 
Anioł Stróż, który trwa przy swym 
dziecku zawsze, jeśli nie fizycznie, 
to na pewno duchowo. Zapytam 
więc: Czy taki Anioł Stróż miewa 
wakacje?

Z  reguły to właśnie matka jest 
najważniejszą osobą w życiu swoich 
dzieci, zwłaszcza tych młodszych. 
Udając się na rodzinne wakacje, 
kobieta liczy się z tym, że chwilowo 
zmieni się tylko otoczenie, klimat 
i  atrakcje, którymi będą cieszyć 
się dzieci. Codzienny trud i troska 
o latorośle przybierze jedynie nieco 
inną formę, jednak sama matka 
pozostanie na posterunku, aby czu-
wać nad życiem swoich dzieci oraz 
nad wszystkimi ich potrzebami.

Mając to szczęście i możliwość, 
aby poprosić najbliższą rodzinę 
o opiekę nad dziećmi, rodzice mogą 
pozwolić sobie na wakacje. Ale 
będzie to tylko wypoczynek fizycz-
ny, gdyż sercem i tak pozostaną przy 
swoich dzieciach i  domu rodzin-
nym. Od tego nie da się uciec ani 
o tym zapomnieć. Jest to przecież 
nasze życie! Nie można tak po pro-

stu zamienić go chwilowo na inne, 
tak jak zmieniamy stację, oglądając 
telewizję. Ono nigdy nie znika. Jakże 
często doświadczamy, że ta uprag-
niona cisza, spokój i porządek wokół 
nas wcale nie dają nam szczęścia? 
Dzieci są sensem życia człowie-
ka, mimo całego trudu, cierpienia 
i poświęcenia, jakiego wymaga ich 
wychowywanie.

I tak mama, będąc na wakacjach, 
mimowolnie myśli o tym, czy aby 
na pewno jej maluch ma dobry ape-
tyt, czy spokojnie śpi, jak mija mu 
dzień, czy za nią tęskni. Pamię-

tając o  trudach każdego dnia, na 
które przed chwilą narzekała, i tak 
mogłaby skrócić swój urlop, aby 
znów być blisko swojej pociechy. 
To jest właśnie miłość, która daje 
kobiecie siły każdego dnia, aby na 
nowo mogła stawiać czoła kolejnym 
matczynym wyzwaniom.

Kobiety pracują bez przerwy. 
Większa część ich trudu pozostaje 
jednak niezauważona – obowiązki 
domowe, które dostrzegamy tylko 
wtedy, gdy są zaniedbane, opieka 
nad dziećmi, poczynając od ciąży 
przez karmienie piersią, wycho-
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Czy matka ma wakacje?

Wspomniane dokumenty można też przesyłać 
pod adresem:

Studium Muzyki Kościelnej Diecezji Toruńskiej
Kuria Diecezjalna Toruńska

ul. Łazienna 18,  87-100 Toruń.
Inauguracja roku odbędzie się 11 września, 
w sobotę, o godz. 9 w siedzibie Studium Muzyki 
Kościelnej Diecezji Toruńskiej w Toruniu przy  
ul. Jodłowej 13 (Rubinkowo I).  
Dodatkowe informacje można uzyskać na stro-
nach: www.studiumorganistowskie.diecezja.torun.
pl, www.muzyka.diecezja.torun.pl bądź u dyrekto-
ra studium: tel. 603-943-694.

Ks. dr Mariusz Klimek
Dyrektor Studium Muzyki Kościelnej

S t u d i u m  M u z y k i  K o ś c i e l n e j  D i e c e z j i  T o r u ń s k i e j
Studium Muzyki Kościelnej Diecezji Toruńskiej  
im. G.G. Gorczyckiego ogłasza nabór na rok 
szkolny 2010/2011

Nauka w studium odbywa się na dwóch kierun-
kach: organista,kantor.  
Kandydaci w dniu inauguracji winni przedstawić 
następujące dokumenty:
1. Podanie
2. Opinię księdza proboszcza
3. Świadectwo maturalne (jeżeli nie ma,  
     to ostatnio uzyskane świadectwo szkolne)
4. Ewentualny dyplom lub świadectwo szkoły  
     muzycznej
5. 3 zdjęcia oraz wpłacić 100 zł.

wywanie od niemowlęcia do lat 
młodzieńczych. Domowe obowiąz-
ki nie są już dziś, co prawda, tak 
uciążliwe, jak było to pokolenie czy 
dwa wstecz, lecz opieka nad małymi 
dziećmi z natury nie ma końca.

Matka jest równocześnie piastun-
ką klimatu emocjonalnego i ciepła 
w rodzinie. Stara się o zachowanie 
stałego rytmu życia domowego. Daje 
członkom rodziny swoją miłość, swój 
czas, swoją pracę – po prostu ofia-
rowuje samą siebie. Ten cudowny 
Anioł Stróż nie miewa wakacji.

Ewelina Kowalska

Mama nie miewa wakacji...
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